
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

01. Ю, .ХОАО г. Липецк

О подведении итогов регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 2020 года

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 08 мая 2020 № 215 «О Всероссийском конкурсе сочинений 
2020», от 10 июня 2020 г. №04-795 «О направлении приказа», приказом 
управления образования и науки Липецкой области от 26 июня 2020 г. № 781 
«О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 
2020 году»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить результаты проверки работ регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 2020 года (далее -  Конкурс) согласно 
приложению 1.

2. Работы победителей (1-ые места) в каждой возрастной категории 
регионального этапа направить на федеральный, заключительный этап 
Конкурса.

3. Наградить победителей и призёров регионального этапа Конкурса, 
занявших II, III места, дипломами; учителей и преподавателей, обеспечивших 
педагогическое сопровождение победителей и призёров регионального этапа 
Конкурса, Благодарственными письмами согласно приложению 2.

4. Церемонию награждения провести 26 ноября 2020 г. на базе МАОУ 
СШ № 59 «Перспектива» г. Липецка в рамках Дня учителя русского языка и 
литературы «Формирование современных компетенций обучающихся в 
процессе изучения русского языка и литературы», посвящённого 150-летию 
со дня рождения И.А. Бунина (ответственный -  ГАУДПО ЛО «ИРО»).

5. ГАУ ДПО ЛО «ИРО» (Шуйкова И.А):
-  подготовить документы (благодарственные письма и дипломы) для 

награждения победителей Конкурса, призёров и их педагогов;



проинформировать руководителей муниципальных органов 
управления образованием и педагогическую общественность об итогах 
Конкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления JI.A. Загеева



Приложение 1
к приказу управления образования и 
науки Липецкой области «О подведении
итогов регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 
2020 года»

Результат проверки работ регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 2020

с -  5 классы
ФИО участника 

(полностью)
Муниципалитет Тематическое

направление
Тема Жанр Место

Итог.
балл

1.

Цуканова
Виктория
Владимировна

п. Л ев  Т о л с т о й  
МБОУ им. Л.Н. 

Толстого

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 

маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

«Подари
жизнь!»

Письмо I место, 
финалист 
заключи
тельного 

этапа 
53

2.

Пожидаева
Валерия
Владленовна

Чаплыгинский район 
МБОУ СШ № 4 Г. 

Чаплыгина

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 

маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Капелька во 
Вселенной

Рассказ.

II место 
49

3.

Абдуллаев
Матвей
Алексеевич

Долгоруковский 
район 

МБОУ Лицей с. 
Долгоруково

«Я рожден, и это все, 
что необходимо, 
чтобы быть 
счастливым!» 
(Альберт Эйнштейн): 
2018 -  2027 годы -  
Десятилетие детства в 
России

«Как хочется, 
чтоб на моей 
планете
Все жили в 
мире: взрослые 
и дети!..».

Эссе.

III место 48

4.

Татаркина Алеся 
Дмитриевна

Г. Липецк 
МБОУ экологический 

лицей № 66 имени 
Героя Советского 

Союза С.П. 
Меркулова

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 

маленький цветок»

«Мы -  жители
одной планеты,
пассажиры
одного
корабля»
(Антуан де
Сент-
Экзюпери)
(экологическое
размышление
юной
ученицы).

Эссе.

III место 48

5.

Пелюховская
Анастасия
Станиславовна

Г. Елец 
МБОУ «Средняя 

школа № 1 им. М.М. 
Пришвина»

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 

маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Каждый день -  
маленькое чудо

Рассказ

39

6.

Цыганкова
Мария
Владимировна

Воловский район 
МБОУ COLD им.

В.Т.Чернова 
д.Верхнее Чесночное

«Книга -  это 
духовное завещание 

одного поколения 
другому» (А. Герцен):

Достойный
пример

Письмо

38



юбилеи литературных 
произведений

7.

Орехов Всеволод 
Сергеевич

Г .Л и п е ц к  
М БОУСОШ С 
УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ 
ОТДЕЛЬНЫХ 

ПРЕДМЕТОВ № 4 7

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 

(К.Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 

славы

Потому, что 
война

Письмо

37

8.

Дурбажова
Злата
Михайловна

Краснинский район 
МБОУ СШ с. 

Сотниково

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 

(К.Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 

славы

Попов Василий 
Иванович

Рассказ

36

9.

Сиротин Степан 
Вячеславович

Усманский район 
МБОУ ЛИЦЕЙ № 1

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 

славы

Переулок, в 
котором я живу

Заочная
экскурси
я

35

10.

Душкина
Александра
Сергеевна

Задонский район 
МБОУ СОШ 
гимназия № 1 

г. Задонска

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 

славы

Военная история 
моей семьи

Э ссе

33

11.

Балашов
Семен
Николаевич

Добринский район 
МБОУ «Гимназия 

имени Героя 
Советского Союза 

И.М. Макаренкова» 
с. Ольговка

«Он гением блистал в 
бою любом...» 

(Дж.Г. Байрон): 290- 
летие со дня 

рождения А.В. 
Суворова

Великий
полководец

Рассказ

22

12.

Нестерова
Варвара
Андреевна

Г р я з и н с к и й  р а й о н  
МБОУ СОШ № 4  г. 

Г р я з и

Охраняя растения, 
охраняем жизнь: 2020 

г о д -
Международный год 

охраны здоровья 
растений

Чудо доброты Сказка

20

6-7 классы
ФИО участника 

(полностью)
Муниципалитет Тематическое

направление
Тема Жанр Место

Итог.
балл

i.

Николаевская
Мария
Алексеевна

Г. Липецк 
МБОУ экологический 

лицей № 66 имени 
Героя Советского 

Союза С.П. 
Меркулова

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Моё чудо Рассказ I место, 
финалист 
заключи
тельного 

этапа 
53

2.

Ануфриев Артем 
Андреевич

Усманский район 
МБОУ СОШ с. 

Завальное

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Ржевский 
солдат -  
защитник 
земли русской

Сказка

И место 
50

3.

Копылова Вера 
Сергеевна

Г рязинский район 
МБОУСОШ 

п. свх, Прибытковски 
й

Самый холодный 
материк на Земле: 
200-летие открытия 
Антарктиды 
экспедицией Фаддея 
Беллинсгаузена и 
Михаила Лазарева

Путешествие в
ледяную
страну

Рассказ

III место 49
4. Кудаева МАОУ СШ № 59 Человек, общество и Обыкновенное Заочная 47



Елизавета
Дмитриевна

«Перспектива» г. 
Липецка

освоение новых видов 
энергии: 100 лет 
плану ГОЭЛРО

чудо экскурси
я

5.

Митрофанова
Софья
Андреевна

Г. Елец 
МБОУ «Средняя 

школа № 1 им. М.М. 
Пришвина»

«Я рожден, и это все, 
что необходимо, 
чтобы быть 
счастливым!» 
(Альберт Эйнштейн): 
2018 -  2027 годы -  
Десятилетие детства в 
России

Размышления о 
счастье

Эссе

46

6.

Васильева
Анастасия
Юрьевна

Задонский район 
МБОУ СОШ 
гимназия № 1 

г. Задонска

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Помним
нашего
Ваньку!

Воспоми
нание

44

7.

Воробьева
Екатерина
Владимировна

Г. Липецк 
МБОУ СОШ № 46

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Если бы 
лошади 
оказались 
человечнее, 
чем сами 
люди... (По 
произведению 
Ф.А. Абрамова 
«О чём плачут 
лошади»)

Письмо

43

8.

Кверкелия Диана 
Джумберовна

ДОБРОВСКИЙ РАЙОН 
МБОУ ООШ С. 

М ахон ово

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Сад в 
наследство

Эссе

42

9.

Ковалёва Кира 
Алексеевна

Лебедянский район 
МБОУ СОШ № 3 г. 

Лебедянь

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Драгоценные 
дары госпожи 
Природы

Сказка

41

10.

Бекбулатов
Леонард
Адильевич

Чаплыгинский район 
МБОУ СШ № 2 г. 

Чаплыгина

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Мамаев курган 
памятник 

подвига 
настоящих 
героев

Заочная
экскурси
я

40

11.

Безрядин
Будимир
Иванович

Г. Л ипецк 
МАОУ СШ № 59 
«Перспектива»

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Сколько во мне 
человечности?

Эссе

39

12.

Штыкова Ольга 
Евгеньевна

П. Лев Толстой 
МБОУ им. 

Л .н. Толстого
ФИЛИАЛ 

С. 3HAMEHCKOE

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

В памяти 
навсегда

Очерк

39

13.

Казакова
Валерия
Сергеевна

Краснинский район 
МБОУ СОШ с. 

Красное

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020

«Хранится 
память 
поколений, 
передавая от

Эссе

37



год -  Год памяти и 
славы

сердца к 
сердцу всю 
свою
любовь...»

14.

Шугаева Ольга 
Андреевна

МБОУ СШ 
п. Петровский 

Добринского района 
Липецкой области

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Журавлиный 
клин братьев 
Никитиных

Очерк

30
8-9 классы

ФИО участника 
(полностью)

Муниципалитет Тематическое
направление

Тема Жанр Место
Итог.
балл

i

Самойлова 
София Ивановна

Усманский район 
МБОУ лицей № 1

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

«Достопочтенн 
ый Антон 
Павлович...»

Слово
I место, 

финалист 
заключи
тельного 

этапа 
54

2

Михейкина
Юлия
Руслановна

П. Лев Т олстой 
МБОУ им. 

Л.Н. Толстого

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Ожидание 
длиною в 
жизнь

Рассказ

II место 
53

3

Рыжкова Дарья 
Алексеевна

Г. Липецк 
МБОУ экологический 

лицей № 66 имени 
Героя Советского 

Союза 
С.П. Меркулова

«Книга -  это 
духовное завещание 
одного поколения 
другому» (А. Герцен): 
юбилеи литературных 
произведений

«Научите меня 
читать»

Рассказ

II место 
53

4

Мерзликина
Злата
Вячеславовна

Чаплыгинский район 
Филиал МБОУ СШ 

№ 1 имени Г ероя 
Советского Союза 

Кузнецова Н А . 
в с. Ломовое г. 

Чаплыгина

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Батюша Рассказ

III место 51

5

Скоробогатова
Анастасия
Алексеевна

Липецк
ГОАОУ
«Центр

образования,
РЕАБИЛИТАЦИИ И 
ОЗДОРОВЛЕНИЯ»

«Я рожден, и это все, 
что необходимо, 
чтобы быть 
счастливым!» 
(Альберт Эйнштейн): 
2018 -  2027 годы -  
Десятилетие детства в 
России

Я рождена. Я 
счастлива!

Эссе

111 место 
51

6

Чернышова
Светлана
Николаевна

Добринский район 
«МБОУ СОШ № 2 

п. Добринка

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Мастерство 
А.Т.
Твардовского в
изображении
героев

Сочинен
ие

49

7

Барабанова
Полина
Викторовна

Долгоруковский 
район 

МБОУ лицей с. 
Долгоруково

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Зелёный оазис 
детства

Заочная
экскурси
я

47
8 Данилушкина Г. Л ипецк «Чтобы жить, нужно Плач колокола Эссе 47



Виктория
Алексеевна

МБОУ СШ № 2 солнце, свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

9

Юсов Никита 
Юрьевич

Липецкий район 
МБОУ СШ с. Частая 

Дубрава

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Прошла война 
по жизни 
Александры

Рассказ

45

10

Лошкарев
Николай
Викторович

МБОУ «Гимназия № 
64 им. В.А. 

Котельникова» 
г. Липецка

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Иван Бунин и 
Сергей Есенин 
-  «Поэт не 
может быть 
счастливым в 
тревожные для 
мира дни...»  
(В.Д. Федоров)

Эссе

45

11

Полиенко
Анастасия
Сергеевна

ДОБРОВСКИЙ РАЙОН 
МБОУ СОШ С. 
КОРЕНЕВЩИНО

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Склоняемся 
пред подвигом 
бессмертным...

Эссе

44

12

Шестакова
Анастасия
Александровна

Добринский район 
МБОУ «Гимназия 

имени Героя 
Советского Союза 

И.М. Макаренкова» 
с. Ольговка

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Мой Бунин Эссе

42

13

Захватова
Виктория
Дмитриевна

Краснинский район 
МБОУ СОШ 

с.Красное

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Мечта зовёт 
всегда вперёд!

Рецензи
я

41

14

Кадакин
Владимир
Сергеевич

МБОУ «Гимназия № 
64 им. В.А. 

Котельникова» 
г. Липецка

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Писательство -  
не ремесло и не 
занятие. 
Писательство -  
призвание

Эссе

41

15

Камынина
Алина
Андреевна

Елецкий район 
МБОУ СОШ с. Лавы

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Тема любви в 
творчестве 
И.А. Бунина 
(на примере 
рассказа 
«Качели»)

Эссе

40

16

Бондарь Нелли 
Анатольевна

Г. Елец 
МБОУ «Лицей № 5»

Самый холодный 
материк на Земле: 
200-летие открытия 
Антарктиды 
экспедицией Фаддея 
Беллинсгаузена и 
Михаила Лазарева

Долгий, 
трудный путь

Рассказ

40

17
Фролова Марина 
Ивановна

Задонский район 
МБОУ СОШ с.

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и

История
спасённого

Рассказ
36



Хмелинец маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

цветка

18

Миронова
Кристина
Андреевна

Грязинский район 
МБОУ СОШ № 6 

г.Грязи

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Фантастическо 
е приключение 
Димы в 
прошлое, 
решившее 
экологические 
проблемы 
планеты в 
будущем

Сказка

33

19

Пахарева Дарья 
Алексеевна

Т е р б у н с к и й  р а й о н  
МБОУ СОШ с 
УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ 
ОТДЕЛЬНЫХ 

ПРЕДМЕТОВ С. 
ТЕРБУНЫ

Т е р б у н с к о г о

МУНИЦИПАЛЬНОГО
р а й о н а  Л и п е ц к о й

ОБЛАСТИ

Самый холодный 
материк на Земле: 
200-летие открытия 
Антарктиды 
экспедицией Фаддея 
Беллинсгаузена и 
Михаила Лазарева

Открытие,
достойное
смелых

Дневник

30

20

Джалалов 
Шахзаде Фархад
ОГЛЫ

Краснинский район 
МБОУ СОШ 

с. Красное

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Зачем нам
помнить
Холокост?

Эссе

28

21

Никитина Софья 
Александровна

Лебедянский район 
МБОУ СОШ № 3 г. 

Лебедянь

«Я рожден, и это все, 
что необходимо, 
чтобы быть 
счастливым!» 
(Альберт Эйнштейн): 
2018 -  2027 годы -  
Десятилетие детства в 
России

Переоценка
ценностей

Рассказ

22
0 - 1 1  к л а с с ы

ФИО участника 
(полностью)

Муниципалитет Тематическое
направление

Тема Жанр Место
Итог.
балл

1. Емельянова
Софья
Владиславовна

Г. Липецк 
МБОУ экологический 

лицей № 6 6  имени 
Героя Советского 

Союза 
С.П. Меркулова

«Я рожден, и это все, 
что необходимо, 
чтобы быть 
счастливым!» 
(Альберт Эйнштейн): 
2018 -  2027 годы -  
Десятилетие детства в 
России

Победительниц
а

Рассказ I место, 
финалист 
заключи
тельного 

этапа 
54

2. Кеменова
Полина
Джалаловна

Чаплыгинский район 
МБОУ СОШ № 1 
с. Кривополянье

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Будем жить! Рассказ 11 место 
51

3. Пантюшина
Елизавета
Николаевна

П. Л ев Толстой 
МБОУ ИМ. Л.Н.

Толстого

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Как загорелась 
первая звезда

Рассказ 11 место 
51



4. Колягина Ксения 
Вячеславовна

Липецк 
МБОУ СШ № 2

«Я рожден, и это все, 
что необходимо, 
чтобы быть 
счастливым!» 
(Альберт Эйнштейн): 
2018 -  2027 годы -  
Десятилетие детства в 
России

Чудо Рассказ 11 место 
51

5. Шальнева
Валерия
Алексеевна

Грязинский район 
МБОУ СОШ № 12 

г.Грязи

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Как в памяти 
война
запечатлилась 
(из записок 
художника)

Эссе III место 49

6. Гусева Софья 
Александровна

Г. Елец 
МБОУ «Средняя 

школа № 10»

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Мой вечный 
слушатель -  
дневник: в нём 
боль и радость 
сложной жизни

Дневник III место 49

7. Митрохина
Нелли
Алексеевна

Воловский район 
МБОУ СОШ с. 

Захаровка

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

По бунинским 
местам

Заочная 
экскурси 
я

48

8. Попова
Елизавета
Михайловна

Долгоруковский 
район 

МБОУ СОШ с. 
Стегаловка

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Ах, война, что 
ты, подлая, 
сделала...»

Рассказ-
воспоми
нание

47

9. Белобородова
Анастасия
Сергеевна

Добринский район 
«Гимназия им. 

И.Н. Макаренкова с. 
Ольговка

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Пашка Рассказ 47

10. Зацепина Анна 
Александровна

ДОБРОВСКИЙ РАЙОН 
МБОУ СОШ им. 

Н.Ф. Пономарева 
с. Трубетчино

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Запах
антоновских
яблок

Очерк 46

11. Родионов
Дмитрий
Вадимович

Задонский район 
МБОУ СОШ с. 

Хмелинец Задонского 
муниципального 

района

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

«Я был и 
оставался, и 
никем иным не 
хотел быть, как 
только
писателем...»

Эссе 45

12. Тишкина
Виолетта
Евгеньевна

МБОУ СШ 
п. Петровский 

Добринского района 
Липецкой области

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

События 
минувших лет

Очерк 45

13. Осовская
Александра

Елецкий район 
МБОУ СОШ п.

«У математиков 
существует свой язык

Сложно ли 
заговорить на

Эссе 44



Александровна Солидарность -  это формулы»: 170- 
летие со дня 
рождения 
С.В. Ковалевской

языке формул?

14. Шамрин
Александр
Юрьевич

МБОУ СОШ №2 села 
Казаки Елецкого 
муниципального 
района Липецкой 

области

«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

«Берегите
Землю»
Берегите...»

Письмо 44

15. Пронина Анна 
Сергеевна

МБОУ СШ 
п. Петровский 

Добринского района 
Липецкой области

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Помнили, 
помним и 
будем помнить

Эссе 44

16. Хохлова Ксения 
Евгеньевна

МБОУ СШ 
п.Петровский 

Добринского района 
Липецкой области

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Глазами
ребёнка

Рассказ 44

17. Драганова
Полина
Сергеевна

Липецк 
МБОУ СОШ № 68

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Г рохот войны 
биение

сердец
последующих
поколений

Рассказ 43

18. Хаустова
Вероника
Евгеньевна

Лебедянский район 
МБОУ СОШ № 3 г. 

Лебедянь

«Л рожден, и это все, 
что необходимо, 
чтобы быть 
счастливым!» 
(Альберт Эйнштейн): 
2018 -  2027 годы -  
Десятилетие детства в 
России

Какие победы 
может 
одержать 
ребёнок в 
России?

Очерк 41

19. Жданова
Анастасия
Романовна

Усманский район 
МБОУ СОШ № 3 г. 

Усмань

«И 100 лет, и 200 лет 
пройдёт, никто войны 
забыть не сможет...» 
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Нам о войне 
забыть 
нельзя...

Эссе 41

20. Жубанова Дарья 
Владимировна

Добринский район 
«МБОУ СОШ №2 

п. Добринка

Самый холодный 
материк на Земле: 
200-летие открытия 
Антарктиды 
экспедицией Фаддея 
Беллинсгаузена и 
Михаила Лазарева

Нетронутая
красота
природы

Эссе 41

21. Панков
Александр
Николаевич

Краснинский район 
МБОУ СОШ с. 

Красное

«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Родиться 
ангелом и жить 
среди людей...

Рецензи
я

37

22. Башманов
Станислав
Игоревич

Добринский район 
«Гимназия им.

И.И. Макаренкова с. 
Ольговка

«Он гением блистал в 
бою любом...» 
(Дж.Г. Байрон): 290- 
летие со дня 
рождения 
А.В. Суворова

«Наука
побеждать» по- 
суворовски

Эссе 31



Обучающиеся образовательных организаций системы С]ПО
ФИО участника 

(полностью)
Профессиональная

образовательная
организация

Тематическое
направление

Тема Жанр Место
Итог.
балл

1. Аркатова
Мария
Сергеевна

Г(0)Б ПОУ 
«Задонский 
политехнический 
техникум»

«Чтобы жить, 
нужно солнце, 
свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Если сберечь 
каждый цветок

Эссе I
место,
финал

ист
заключ

и-
тельно

го
этапа

54
2. Лобашов

Валерий
Денисович

Г(0)Б ПОУ 
«Задонский 
политехнический 
техникум»

«И 100 лет, и 200 
лет пройдёт, никто 
войны забыть не 
сможет...»
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Следы войны в 
моей душе

Рассказ 11
место

50

3. Букреева
Елизавета
Сергеевна

Г АПОУ Липецкой 
области «Липецкий 
медицинский 
колледж»

«И 100 лет, и 200 
лет пройдёт, никто 
войны забыть не 
сможет...»
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

«Вечный 
подвиг -  он 
вам по 
плечу...»

Эссе И
место

49

4. Попова Арина 
Леонидовна

Усманский район
ГОБПОУ
«Усманский
многопрофильный
колледж»

«И 100 лет, и 200 
лет пройдёт, никто 
войны забыть не 
сможет...»
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Свежа память 
поколений

Очерк III
место

42

5. Г ончаров
Михаил
Романович

Липецк
ГОБПОУ «Липецкий
политехнический
техникум»

«Писательство -  не 
ремесло и не 
занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Романс поэта Рассказ III
место

41

6. Маскова Анна 
Игоревна

ГОБПОУ «Липецкий 
торгово
технологический 
техникум

«И 100 лет, и 200 
лет пройдёт, никто 
войны забыть не 
сможет...»
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

Аграфена и 
война

Очерк 39

7. Паршинцева
Ангелина
Владиславовна

ГОБПОУ
«Лебедянский
технологический
лицей»

«Писательство -  не 
ремесло и не 
занятие. 
Писательство 
призвание»
(К. Паустовский): 
юбилеи российских 
писателей

Бессмертный 
литературный 
шедевр А.И. 
Куприна

Письмо 33

8. Кузенкова
Елена
Сергеевна

Липецк
ФГБОУ ВПО 
«ЛГТУ»

Охраняя растения, 
охраняем жизнь: 
2020
Международный

Роль растений 
в природе и 
жизни 
человека

Эссе 32



У ниверситетский 
колледж

год охраны 
здоровья растений

9. Щетинин
Андрей
Николаевич

Липецк
ФГБОУ ВПО 
«ЛГТУ»
У ниверситетский 
колледж

«Чтобы жить, 
нужно солнце, 
свобода и 
маленький цветок» 
(Г.Х. Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете

Земля в 
опасности!

Эссе 31

10. Шальнев 
Антон 
Г еоргиевич

Липецк
ФГБОУ ВПО 
«ЛГТУ»
У ниверситетский 
колледж

Охраняя растения, 
охраняем жизнь: 
2020
Международный 
год охраны 
здоровья растений

Роль природы 
в жизни 
человека

Эссе 31

11. Данильченко
Роман
Олегович

Липецк
ФГБОУ ВПО 
«ЛГТУ»
У ниверситетский 
колледж

«Я рожден, и это 
все, что 
необходимо, чтобы 
быть счастливым!» 
(Альберт
Эйнштейн): 2018 -  
2027 годы 
Десятилетие детства 
в России

Счастье в
жизни
человека

Эссе 25

12. Калинина
Арина
Александровна

Липецк
ФГБОУ ВПО
«ЛГТУ»
У ниверситетский 
колледж

Человек, общество 
и освоение новых 
видов энергии: 100 
лет плану ГОЭЛРО

Человек и 
общество

Эссе 23

13. Летягин
Никита
Сергеевич

Липецк
ФГБОУ ВПО
«ЛГТУ»
Университетский
колледж

«Я рожден, и это 
все, что 
необходимо, чтобы 
быть счастливым!» 
(Альберт
Эйнштейн): 2018 -  
2027 годы 
Десятилетие детства 
в России

Человек 
творец своего 
счастья

Эссе 21

14. Шаталов
Дмитрий
Евгеньевич

Липецк
ФГБОУ ВПО
«ЛГТУ»
У ниверситетский 
колледж

«Книга -  это 
духовное завещание 
одного поколения 
другому» (А. 
Герцен): юбилеи 
литературных 
произведений

Книга -  это
духовное
завещание
одного
поколения
другому

Эссе 21

15. Лимонтьева
Наталья
Сергеевна

Липецк
ФГБОУ ВПО
«ЛГТУ»
У ниверситетский 
колледж

«И 100 лет, и 200 
лет пройдёт, никто 
войны забыть не 
сможет...»
(К. Симонов): 2020 
год -  Год памяти и 
славы

«Девушек на 
фронте нет, а 
есть солдат»

Рассказ о 
войне

20

16. Г айворонский 
Степан
Александрович

Липецк
ФГБОУ ВПО
«ЛГТУ»
Университетский
колледж

«Я рожден, и это 
все, что 
необходимо, чтобы 
быть счастливым!» 
(Альберт
Эйнштейн): 2018 -  
2027 годы 
Десятилетие детства 
в России

Что значит 
быть
счастливым?

Эссе 18



Приложение 2
к приказу управления образования и 
науки Липецкой области «О подведении 
итогов регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 
2020 года»

Список победителей и призёров, занявших I, II, III места, и участников 
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2020

4 - 5  классы

№ Ф.И.О. участника 
Направление. Тема. 

Жанр.

Наименование 
образовательной 

организации, класс/группа

Место Педагог, 
обеспечивший 
педагогическое 
сопровождение 
победителей и 

призёров 
регионального 

этапа ВКС 2019
1. Цуканова Виктория 

Владимировна.
Тематическое 
направление. «Чтобы 
жить, нужно солнце, 
свобода и маленький 
цветок». Тема «Подари 
жизнь!» Жанр. Письмо

МБОУ им. Л.Н. Толстого, I место, 
финалист 
заключи
тельного 
этапа

Ряховская
Наталья
Михайловна

2. Пожидаева Валерия 
Владленовна.
Тематическое 
направление. «Чтобы 
жить, нужно солнце, 
свобода и маленький 
цветок». Тема. 
«Капелька во 
Вселенной». Жанр. 
Рассказ.

МБОУ СШ № 4 
г. Чаплыгина, 5 класс

II место Яковлева
Татьяна
Сергеевна

3. Абдуллаев Матвей 
Алексеевич.
Тематическое 
направление. «Я 
рожден, и это все, что 
необходимо, чтобы 
быть счастливым!» 
(Альберт Эйнштейн)». 
Тема. «Как хочется,

МБОУ лицей 
с. Долгоруково, 4 класс

III место Филатова Ирина 
Николаевна



чтоб на моей планете 
Все жили в мире: 
взрослые и дети!..». 
Жанр. Эссе.

4 Татаркина Алеся 
Дмитриевна.
Тематическое 
направление. «Чтобы 
жить, нужно солнце, 
свобода и маленький 
цветок». Тема. «Мы -  
жители одной планеты, 
пассажиры одного 
корабля» (Антуан де 
Сент-Экзюпери) 
(экологическое 
размышление юной 
ученицы). Жанр. Эссе.

МБОУ экологический 
лицей № 66 имени Героя 
Советского Союза 
С.П. Меркулова 
г. Липецка, 4 класс

III место Мышкина
Галина
Михайловна

6 - 7  к л а с с ы

№ Ф.И.О. участника 
Направление. Тема. 

Жанр.

Наименование 
образовательной 

организации, класс/группа

Место Педагог, 
обеспечивший 
педагогическое 
сопровождение 
победителей и 

призёров 
регионального 

этапа ВКС 2019
1 Николаевская Мария 

Алексеевна
Тематическое 
направление. «Чтобы 
жить, нужно солнце, 
свобода и маленький 
цветок». Тема. «Мое 
чудо». Жанр. Рассказ.

МБОУ экологический 
лицей № 66 имени Героя 
Советского Союза 
С.П. Меркулова 
г. Липецка,

I место Шарахина
Лариса
Владимировна

2 Ануфриев Артем 
Андреевич
Тематическое 
направление. «И 100, и 
200 лет пройдет, никто 
войны забыть не 
сможет...». Тема. 
«Ржевский солдат -  
защитник земли 
русской». Жанр. 
Сказка.

МБОУ СОШ с. Завальное 
Усманского района, 
6 класс

II место Г абидуллина 
Люда Иватовна

3 Копылова Вера 
Сергеевна.
Тематическое

МБОУ СОШ п.свх. 
Прибытковский, 7 класс

III место Шемякина
Людмила
Владиславовна



направление. «Самый 
холодный материк на 
Земле». Тема. 
«Путешествие в 
ледяную страну». 
Жанр. Рассказ.

8 - 9  классы

№ Ф.И.О. участника 
Направление. Тема. 

Жанр.

Наименование 
образовательной 

организации, класс/группа

Место Педагог, 
обеспечивший 
педагогическое 
сопровождение 
победителей и 

призёров 
регионального 

этапа ВКС 2019
1 Самойлова София 

Ивановна
Тематическое 
направление. 
«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание» Тема. 
«Бессмертный 
литературный шедевр 
А.И. Куприна» Жанр. 
Письмо.. Тема. 
«Достопочтенный 
Антон Павлович...» 
Жанр. Слово

МБОУ лицей № 1 
г. Усмани Липецкой 
области имени Г ероя 
Советского Союза 
Б.А. Котова, 8 класс

I место Самойлова
Елена

Гавриловна

2 Рыжкова Дарья 
Алексеевна
Тематическое
направление.
«Книга -  это духовное 
завещание одного 
поколения другому» 
Тема. «Научите меня 
читать...» Жанр. 
Рассказ.

МБОУ экологический 
лицей № 66 имени Героя 
Советского Союза 
С.П. Меркулова, 9 класс.

II место Голошубова
Оксана

Александровна

3 Михейкина Юлия 
Руслановна.
Тематическое
направление.
«И 100, и 200 лет 
пройдет, никто войны 
забыть не сможет...» 
Тема. «Ожидание 
длиною в жизнь» Жанр. 
Рассказ.

Л е в  т о л с т о й  МБОУ и м . 
Л.Н. Толстого, 8 к л а с с

II место Вобликова
Светлана

Витальевна



4 Мерзликина
Вячеславовна
Тематическое

Злата Филиал МБОУ СШ № 1 
имени Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А.

III место Каразаева Ольга 
Николаевна

направление. «И 100, и с. Ломовое, 9 класс
200 лет пройдет, никто
войны забыть не
сможет...» Тема.
«Батюша...» Жанр.
Рассказ.

1 0 - 1 1  классы

№ Ф.И.О. участника 
Направление. Тема. 

Жанр.

Наименование 
образовательной 

организации, класс/группа

Место Педагог, 
обеспечивший 
педагогическое 
сопровождение 
победителей и 

призёров 
регионального 

этапа ВКС 2019
1. Емельянова Софья 

Владиславовна.
Тематическое
направление.
«Я рожден, и это все, 
что необходимо, чтобы 
быть счастливым!» 
Тема.
«Победительница». 
Жанр. Рассказ.

МБОУ экологический 
лицей № 66 имени Героя 
Советского Союза 
С.П. Меркулова 
г. Липецка, 10 класс

I место Шарахина
Лариса

Владимировна

2. Кеменова Полина 
Джалаловна.
Тематическое 
направление. «Чтобы 
жить, нужно солнце, 
свобода и маленький 
цветок». Тема. «Будем 
жить». Жанр. Рассказ.

МБОУ СОШ № 1 
с. Кривополянье, 10 класс.

II место Фирсова Ольга 
Михайловна

3. Пантюшина
Елизавета
Николаевна.
Тематическое
направление.
«Чтобы жить, нужно 
солнце, свобода и 
маленький цветок». 
Тема. «Как загорелась 
первая звезда». Жанр. 
Рассказ.

п. Лев Толстой МБОУ 
им. Л.Н. Толстого, 10
КЛАСС

II место Воробьева Ольга 
Андреевна

4 Шальнева Валерия 
Алексеевна
Тематическое

МБОУ СОШ № 12 
г.Грязи, 10 класс

III место Веретенникова
Олеся

Александровна



направление. «И 100, и 
200 лет пройдет, никто 
войны забыть не 
сможет...». Тема. «Как 
в памяти война 
запечатлелась (из 
записок художника)» 
Жанр. Эссе

5 Гусева Софья 
Александровна 
Тематическое 
направление. 
«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство -  
призвание». Тема. «Мой 
вечный слушатель -  
дневник: в нем боль и 
радость сложной 
жизни». Жанр. Дневник

МБОУ «Средняя школа № 
10» г. Ельца, 10 класс

III место Акинынина
Татьяна

Валерьевна

Профессиональные образовательные организации
№ Ф.И.О. участника 

Направление. Тема. 
Жанр.

Наименование 
образовательной 

организации, класс/группа

Место Педагог, 
обеспечивший 
педагогическое 
сопровождение 
победителей и 

призёров 
регионального 

этапа ВКС 2019
1 Лркатова Мария 

Сергеевна.
Тематическое 
направление -  «Чтобы 
жить, нужно солнце, 
свобода и маленький 
цветок» (Г.Х. 
Андерсен): от 
«зелёной» школы к 
«зелёной» планете 
Тема -  «Если сберечь 
каждый цветок». Жанр 
-  Эссе.

Г(0)Б ПОУ «Задонский
политехнический
техникум»

I
место,

финалист
заключи
тельного

этапа
54

Калуженова
Надежда

Ильинична

2 Лобашов Валерий 
Денисович.
Тематическое 
направление -  «И 100, 
и 200 лет пройдет, 
никто войны забыть не 
сможет...». Тема -  
«Следы войны в моей

Г(0)Б ПОУ «Задонский
политехнический
техникум»

II
место

50

Калуженова
Надежда

Ильинична



душе». Жанр -  Рассказ.
3 Букреева Елизавета 

Сергеевна.
Тематическое 
направление -  «И 100, 
и 200 лет пройдет, 
никто войны забыть не 
сможет...». Тема -  
«Вечный подвиг, он 
вам по плечу...». Жанр 
-  Эссе.

ГАПОУ Липецкой 
области «Липецкий 
медицинский колледж»

II
место

49

Животворева
Ангелина

Станиславовна

4 Попова Арина 
Леонидовна.
Тематическое 
направление -  «И 100, 
и 200 лет пройдет, 
никто войны забыть не 
сможет...». Тема -  
«Свежа память 
поколений». Жанр -  
Очерк.

Усманский район 
ГОБПОУ «Усманский 
многопрофильный 
колледж»

III
место

46

Глазкова
Наталья

Евгеньевна

5 Гончаров Михаил 
Романович
Тематическое 
направление. 
«Писательство -  не 
ремесло и не занятие. 
Писательство 
призвание» Тема. 
«Бессмертный 
литературный шедевр 
А.И. Куприна» Жанр. 
Письмо.

Липецк
ГОБПОУ «Липецкий 
политехнический 
техникум». 2 курс

III
место

46

Дрепина Ксения 
Евгеньевна


